2020/6/4 文化和旅游部科技教育司关于印发《恢复开展社会艺术水平考级现场考级活动疫情防控措施指南》的通知

http://zwgk.mct.gov.cn/auto255/202006/t20200604_854093.html?keywords= 1/2

首页 公开规定 公开指南 公开目录 行政许可项目公示 年度综述 公开年报

文化和旅游部科技教育司关于印发《恢复开展社会艺术水平考级
现场考级活动疫情防控措施指南》的通知

各省、自治区、直辖市文化和旅游厅（局），新疆生产建设兵团文化体育广电和旅游局：

　　现将《恢复开展社会艺术水平考级现场考级活动疫情防控措施指南》印发给你们，请结合实际抓好贯彻落实。

　　特此通知。

文化和旅游部科技教育司

2020年6月3日

　　恢复开展社会艺术水平考级现场考级活动疫情防控措施指南

　　为贯彻落实习近平总书记关于统筹推进新冠肺炎疫情防控和经济社会发展工作的重要指示精神和《国务院应对新型冠状病毒感染肺炎

疫情联防联控机制关于做好新冠肺炎疫情常态化防控工作的指导意见》（国发明电〔2020〕14号）要求，有序恢复社会艺术水平考级现场

考级活动，制定本指南。

　　一、总体要求

　　（一）坚持有序恢复。恢复工作按照“属地原则”，由各地文化和旅游行政部门根据属地党委、政府统一部署和当地疫情防控指挥部

门要求，研判是否在疫情低风险地区启动社会艺术水平考级现场考级活动恢复工作，恢复现场考级活动时间应当安排在省级教育部门批准

校外培训机构开展线下培训活动之后。疫情中高风险地区、疫情风险具有较大不确定性地区和境外输入压力较大地区，应当暂缓恢复现场

考级活动。

　　（二）坚持防控为先。各地文化和旅游行政部门应当结合本地疫情防控工作的实际情况，分区分级，确定恢复社会艺术水平考级现场

考级活动的具体条件和管理要求，指导社会艺术水平考级机构制定疫情防控方案和应急预案，落实落细各项防控工作，确保现场考级活动

安全有序开展。

　　（三）坚持预约限流。恢复现场考级活动的机构应当严格执行人员限流限量措施，错峰安排报到和考试时间，减少人员聚集和等待。

　　二、考生和家长防护

　　（四）做好入场检测工作。考点应当配备测量体温设施设备，并安排专人值守。考生检录时必须佩戴口罩、测量体温、出示健康码或

核酸检测等有效健康证明，按照考场安排表持准考证进行检录登记。考生不戴口罩或体温异常的，禁止入内。

　　（五）实施预约限流措施。考级机构应当通过不见面方式开展现场考级活动考试报名、考场安排、证书发放等工作。严格按照疫情防

控要求及相关参数标准，确定日均人数上限，并实现学生和家长错峰入场。鼓励考生在保障安全前提下通过步行、自行车、私家车前往，

原则上一名考生由一名家长陪同。

　　（六）建立巡查制度。考点应当安排专人做好考试现场管理，监督进入考试区的考生、考官及工作人员遵守相关防疫要求，及时对考

生进行疏导、分流，保持安全社交距离。

　　（七）提供医务保障。考级机构应当有专人负责医务保障工作，应急处理考生、考官和工作人员临时出现身体不适等情况。对发热、

咳嗽等疑似症状要及时向就近医疗机构反馈和沟通。

　　三、场所防控管理

　　（八）严格选择考场。考场选择应符合《社会艺术水平考级考点、考场设置及环境要求》（GB/T 36725—2018）要求，并避免在人员

密集和流动性大的车站、医院、商业区等地点附近安排考场。

　　（九）降低人员密度。各专业考生考场内人均面积最低标准按照《社会艺术水平考级考点、考场设置及环境要求》（GB/T 36725—20

18）规定上浮2㎡执行，且集体性考试中音乐基础知识和美术专业每个考场人数上限50人、舞蹈专业每个考场人数上限10人。考生在候考区

索 引 号:000014348/2020-00038 分类: 文化业务;艺术 ; 通知

发布机构: 文化和旅游部科技教育司 发文日期: 2020年06月03日

名　　称: 文化和旅游部科技教育司关于印发《恢复开展社会艺术水平考级现场考

级活动疫情防控措施指南》的通知
时间有效性:

文　　号: 科教函〔2020〕4号 主 题 词: 社会艺术水平考级

http://www.mct.gov.cn/
http://zwgk.mct.gov.cn/?classInfoId=gkgd
http://zwgk.mct.gov.cn/?classInfoId=gkzn
http://zwgk.mct.gov.cn/
http://zwgk.mct.gov.cn/?classInfoId=31
http://zwgk.mct.gov.cn/?classInfoId=ndzs
http://zwgk.mct.gov.cn/?classInfoId=gknb

2020/6/4 文化和旅游部科技教育司关于印发《恢复开展社会艺术水平考级现场考级活动疫情防控措施指南》的通知

http://zwgk.mct.gov.cn/auto255/202006/t20200604_854093.html?keywords= 2/2

内人均面积不低于2㎡，并保持安全距离。严格控制家长等候休息区人数，考生进入考场后，鼓励家长在户外活动，根据时间安排在规定出

口处等候。

　　（十）加强消毒通风。考级机构应当在考试前一天以及考试期间对考点公共部分如地面、电梯、门把手、楼梯扶手和考场内部的桌

椅、乐器、考试道具等高频接触物体，每日至少进行三次（早、中、晚）清洁消毒。建立《考点清洁消毒记录表》，记录消毒时间、责任

人等信息。集体性考试相邻场次间应有充足的间隔期做好考场的换气通风。

　　（十一）配备充足防护物资。考级机构在各考点应当配备体温检测设备、口罩、免洗手消毒剂或消毒湿巾等防护物资，在考场、候考

区、洗手间等区域配备洗手液、医用酒精等消毒物品，便于考生、考官和工作人员随时消毒清洁。

　　（十二）加强宣传教育。考级机构要积极通过多种形式向考生和家长宣传、培训疫情防控知识和技能，讲解现场考级活动期间的防疫

措施和安排，提高考生和家长预防控制意识和应对能力。考点应通过设置提示牌、摆放宣传品、微信公众号、电子显示屏等多种方式，加

强疫情防控知识科普宣传。

　　四、考官和工作人员健康管理

　　（十三）开展每日健康监测。考级机构应当在考试前14天对直接接触考生的工作人员、考官等群体进行健康监测，重点监测有无发

热、咳嗽、乏力、鼻塞、流涕、咽痛、腹泻等症状，实行“日报告”“零报告”制度，对有疑似症状的禁止上岗并密切跟踪病情进展。

　　（十四）减少人员聚集。考官及工作人员应当减少不必要外出，对因参加考级活动出行和流动时，均须严格遵守所在地疫情防控相关

规定，要尽量避开密集人群，避免在公共场所长时间停留。要加强考官及工作人员用餐管理，实行错峰就餐、分散用餐。

　　五、应急处置措施

　　（十五）做好疫情防控应急处置。考级机构应健全应急机制，完善应急预案，加强与卫生健康部门、疾控机构、就近定点医疗机构、

社区卫生服务中心的沟通协调，接受专业指导，明确疫情防控应急措施和处置流程，严防恢复现场考级活动引发各类安全事故。在现场考

级活动中如出现疑似症状或病例，考点应当立即启动应急预案，在专业机构的指导下做好现场管理，避免恐慌，配合卫生健康部门做好密

切接触者排查管理和隔离措施，及时做好清洁消毒等工作并暂停考试。